

Vorsorgeplan A2/65 (Mütter-Zentrum, Stand 1.1.2026)

1. Kurzübersicht

Versicherter Lohn Alterssparen	Jahreslohn abzüglich Koordinationsabzug.																												
Versicherter Lohn Risiko	Jahreslohn.																												
Koordinationsabzug	30% des Jahreslohns, maximaler Koordinationsabzug gem. BVG von CHF 26'460 im Jahr 2026 gewichtet mit dem Beschäftigungsgrad.																												
Minimaler VL	Gemäss BVG (1/8 der maximalen AHV-Rente CHF 3'780 im Jahr 2026).																												
Eintrittsschwelle	6/8 der maximalen AHV-Rente (CHF 22'680 im Jahr 2026).																												
Freiwillige Aufnahme	-																												
Maximal versicherbarer Jahreslohn	10-fache obere Limite des BVG-Jahreslohns (CHF 907'200 im Jahr 2026).																												
Beginn Alterssparen	Ab 1. Januar nach Vollendung des 19. Altersjahres.																												
Sparbeiträge	<table><tr><th>BVG-Alter</th><th>AG-Sparbeitrag</th><th>AN-Sparbeitrag</th><th>Sparbeitrag gesamt</th></tr><tr><td>20 - 24</td><td>4.00</td><td>2.00</td><td>6.00</td></tr><tr><td>25 - 34</td><td>5.00</td><td>3.00</td><td>8.00</td></tr><tr><td>35 - 44</td><td>7.00</td><td>5.00</td><td>12.00</td></tr><tr><td>45 - 54</td><td>9.00</td><td>7.00</td><td>16.00</td></tr><tr><td>55 - 70</td><td>11.00</td><td>9.00</td><td>20.00</td></tr></table>	BVG-Alter	AG-Sparbeitrag	AN-Sparbeitrag	Sparbeitrag gesamt	20 - 24	4.00	2.00	6.00	25 - 34	5.00	3.00	8.00	35 - 44	7.00	5.00	12.00	45 - 54	9.00	7.00	16.00	55 - 70	11.00	9.00	20.00				
BVG-Alter	AG-Sparbeitrag	AN-Sparbeitrag	Sparbeitrag gesamt																										
20 - 24	4.00	2.00	6.00																										
25 - 34	5.00	3.00	8.00																										
35 - 44	7.00	5.00	12.00																										
45 - 54	9.00	7.00	16.00																										
55 - 70	11.00	9.00	20.00																										
Sparplanwahl für die Arbeitnehmenden	Sparvariante Minus (normaler Sparplan), Sparvariante Standard (Sparbeitrag +1%), Sparvariante Plus (Sparbeitrag +2%). Die Sparbeiträge des Arbeitgebenden sind unabhängig von der Wahl der Arbeitnehmenden immer gleich.																												
Risikobeitrag	1,5% des Jahreslohns (Aufteilung 50% AG / 50% AN).																												
Umwandlungssätze	Gemäss Anhang 1 Ziffer 3 der Personalvorsorgeverordnung (im Jahr 2026): Alter 58: 4,6440 Prozent Alter 59: 4,7520 Prozent Alter 60: 4,8640 Prozent Alter 61: 4,9810 Prozent Alter 62: 5,1030 Prozent Alter 63: 5,2320 Prozent Alter 64: 5,3680 Prozent Alter 65: 5,5130 Prozent Alter 66: 5,6690 Prozent Alter 67: 5,8360 Prozent Alter 68: 6,0170 Prozent Alter 69: 6,2110 Prozent Alter 70: 6,4210 Prozent																												
Altersrente	Altersguthaben multipliziert mit dem Umwandlungssatz; Rücktrittsalter 58 bis 70.																												
Alterskinderrente	15% der Altersrente.																												
AHV-Überbrückungsrente	Nicht versichert.																												
Ergänzende AHV-Überbrückungsrente	Optional: Die AHV-Überbrückungsrente kann vorfinanziert oder mit einer lebenslänglichen Kürzung der Altersrente nachfinanziert werden. Eine Kürzung der Altersrente wirkt sich auch auf eine künftige Ehegatten- oder Waisenrente aus.																												
Begriff Invalidität	Erwerbsinvalidität gemäss Eidg. Invalidenversicherung.																												
Invalidenrente	40% des Jahreslohns.																												
Invalidenkinderrente	15% der Invalidenrente.																												
Prämienbefreiung	Ab Anspruchsbeginn auf IV-Rente der Eidg. Invalidenversicherung.																												
Berufsinvalidität	Optional; Kosten gehen zu Lasten des Arbeitgebers.																												

Rentenaufschub der IV-Rente	Bis Ablauf der Lohnfortzahlung (Krankheit oder Unfall).
Ehegattenrente / Partnerrente	30% des Jahreslohns oder 60% der laufenden Alters- oder Invalidenrente.
Waisenrente	15% der laufenden Alters- oder der versicherten Invalidenrente.
Todesfallkapital	Vorhandenes Altersguthaben mindestens jedoch 3 Ehegattenjahresrenten, wenn keine Ehegatten- oder Partnerrente zur Auszahlung kommt.
Rückgewähr persönliche Einkäufe	Die von den versicherten Mitarbeitenden finanzierten persönlichen Einlagen werden nicht für die Finanzierung der Ehegatten- bzw. Partnerrenten verwendet und im Todesfall ausbezahlt.

Massgebend zu dieser Kurzübersicht ist das aktuell gültige Personalvorsorgereglement PVR und die dazugehörige Personalvorsorgeverordnung PVV.

2. Tabellen

2.1 Spargutschriften

Alter	Spargutschrift Minus	Spargutschrift Variante Standard	Spargutschrift Variante Plus
20 bis 24	6.0	7.0	8.0
25 bis 34	8.0	9.0	10.0
35 bis 44	12.0	13.0	14.0
45 bis 54	16.0	17.0	18.0
55 bis 70	20.0	21.0	22.0

2.2 Einkaufstabellen in % des versicherten Lohns für das Alterssparen

Alter	Spargutschrift Minus	Spargutschrift Variante Standard	Spargutschrift Variante Plus
20	6	7	8
21	12	14	16
22	18	21	24
23	25	29	33
24	31	36	42
25	40	46	52
26	49	56	64
27	58	66	75
28	67	77	86
29	76	87	98
30	86	98	110
31	95	109	122
32	105	120	135
33	115	131	147
34	126	143	160
35	140	159	177
36	155	175	195
37	170	191	213
38	185	208	231
39	201	225	250
40	217	243	269
41	234	261	288
42	250	279	308
43	267	298	328
44	285	317	349
45	306	340	374
46	328	364	399
47	351	388	425
48	374	413	452
49	397	438	479
50	421	464	506
51	446	490	534
52	471	517	563
53	496	544	592
54	522	572	622
55	553	605	657
56	584	638	692
57	615	671	727
58	648	706	764
59	681	741	801
60	714	777	839
61	748	813	878
62	783	851	918
63	819	889	958
64	855	927	999
65-70	893	967	1041

2.3 Einkaufsfaktoren für die Vorfinanzierung der ergänzenden AHV-Überbrückungsrente

Maximal mögliches Guthaben für die Vorfinanzierung der ergänzenden AHV-Überbrückungsrente							
Alter	Tarifansätze für eine AHV-Überbrückungsrente von 1'000 Franken pro Jahr						
Mann	58	59	60	61	62	63	64
Frau	58	59	60	61	62	63	64
25	2541	2153	1777	1404	1044	688	340
26	2611	2212	1826	1443	1073	707	349
27	2683	2273	1876	1483	1102	726	359
28	2757	2335	1928	1524	1132	746	369
29	2833	2399	1981	1566	1163	767	379
30	2911	2465	2035	1609	1195	788	389
31	2991	2533	2091	1653	1228	810	400
32	3073	2603	2148	1698	1262	832	411
33	3157	2675	2207	1745	1297	855	422
34	3244	2749	2268	1793	1333	879	434
35	3333	2825	2330	1842	1370	903	446
36	3425	2903	2394	1893	1408	928	458
37	3519	2983	2460	1945	1447	954	471
38	3616	3065	2528	1999	1487	980	484
39	3715	3149	2598	2054	1528	1007	497
40	3817	3236	2669	2110	1570	1035	511
41	3922	3325	2742	2168	1613	1063	525
42	4030	3416	2817	2228	1657	1092	539
43	4141	3510	2894	2289	1703	1122	554
44	4255	3607	2974	2352	1750	1153	569
45	4372	3706	3056	2417	1798	1185	585
46	4492	3808	3140	2483	1847	1218	601
47	4616	3913	3226	2551	1898	1252	618
48	4743	4021	3315	2621	1950	1286	635
49	4873	4132	3406	2693	2004	1321	652
50	5007	4246	3500	2767	2059	1357	670
51	5145	4363	3596	2843	2116	1394	688
52	5287	4483	3695	2921	2174	1432	707
53	5432	4606	3797	3001	2234	1471	726
54	5581	4733	3901	3084	2295	1511	746
55	5734	4863	4008	3169	2358	1553	767
56	5892	4997	4118	3256	2423	1596	788
57	6054	5134	4231	3346	2490	1640	810
58	6220	5275	4347	3438	2558	1685	832
59		5420	4467	3533	2628	1731	855
60			4590	3630	2700	1779	879
61				3730	2774	1828	903
62					2850	1878	928
63						1930	954
64							980

2.4 Einkaufstabellen für den Auskauf der Rentenkürzung bei vorzeitigem Altersrücktritt

2.4.1 Sparplan Minus

Maximal mögliche Einkaufssumme zur Finanzierung des vorzeitigen Altersrücktritts in Prozent des versicherten Lohns							
Alter	58	59	60	61	62	63	64
25	168	141	116	90	67	46	20
26	173	145	119	92	69	47	21
27	178	149	122	95	71	48	22
28	183	153	125	98	73	49	23
29	188	157	128	101	75	50	24
30	193	161	132	104	77	51	25
31	198	165	136	107	79	52	26
32	203	170	140	110	81	53	27
33	209	175	144	113	83	54	28
34	215	180	148	116	85	55	29
35	221	185	152	119	87	56	30
36	227	190	156	122	89	58	31
37	233	195	160	125	91	60	32
38	239	200	164	128	94	62	33
39	246	206	168	132	97	64	34
40	253	212	173	136	100	66	35
41	260	218	178	140	103	68	36
42	267	224	183	144	106	70	37
43	274	230	188	148	109	72	38
44	282	236	193	152	112	74	39
45	290	242	198	156	115	76	40
46	298	249	203	160	118	78	41
47	306	256	209	164	121	80	42
48	314	263	215	169	124	82	43
49	323	270	221	174	127	84	44
50	332	277	227	179	131	86	45
51	341	285	233	184	135	88	46
52	350	293	239	189	139	90	47
53	360	301	246	194	143	92	48
54	370	309	253	199	147	95	49
55	380	318	260	204	151	98	50
56	390	327	267	210	155	101	51
57	401	336	274	216	159	104	52
58	412	345	282	222	163	107	53
59		355	290	228	167	110	54
60			298	234	172	113	55
61				240	177	116	56
62					182	119	58
63						122	60
64							62

2.4.2 Sparplan Variante Standard

Maximal mögliche Einkaufssumme zur Finanzierung des vorzeitigen Altersrücktritts in Prozent des versicherten Lohns							
Alter	58	59	60	61	62	63	64
25	180	152	123	96	72	48	22
26	185	156	126	99	74	49	23
27	190	160	129	102	76	50	24
28	195	164	133	105	78	51	25
29	200	169	137	108	80	52	26
30	206	174	141	111	82	53	27
31	212	179	145	114	84	54	28
32	218	184	149	117	86	55	29
33	224	189	153	120	88	57	30
34	230	194	157	123	90	59	31
35	236	199	161	126	92	61	32
36	242	204	165	129	95	63	33
37	249	210	170	133	98	65	34
38	256	216	175	137	101	67	35
39	263	222	180	141	104	69	36
40	270	228	185	145	107	71	37
41	277	234	190	149	110	73	38
42	285	240	195	153	113	75	39
43	293	247	200	157	116	77	40
44	301	254	206	161	119	79	41
45	309	261	212	165	122	81	42
46	318	268	218	170	125	83	43
47	327	275	224	175	128	85	44
48	336	283	230	180	132	87	45
49	345	291	236	185	136	89	46
50	355	299	243	190	140	91	47
51	365	307	250	195	144	94	48
52	375	315	257	200	148	97	49
53	385	324	264	206	152	100	50
54	396	333	271	212	156	103	51
55	407	342	278	218	160	106	52
56	418	351	286	224	164	109	53
57	430	361	294	230	169	112	54
58	442	371	302	236	174	115	55
59		381	310	243	179	118	56
60			319	250	184	121	58
61				257	189	124	60
62					194	127	62
63						130	64
64							66

2.4.3 Sparplan Variante Plus

Maximal mögliche Einkaufssumme zur Finanzierung des vorzeitigen Altersrücktritts in Prozent des versicherten Lohns							
Alter	58	59	60	61	62	63	64
25	193	161	132	104	77	50	24
26	198	165	136	107	79	51	25
27	203	170	140	110	81	52	26
28	209	175	144	113	83	53	27
29	215	180	148	116	85	54	28
30	221	185	152	119	87	55	29
31	227	190	156	122	89	57	30
32	233	195	160	125	91	59	31
33	239	200	164	128	94	61	32
34	246	206	168	132	97	63	33
35	253	212	173	136	100	65	34
36	260	218	178	140	103	67	35
37	267	224	183	144	106	69	36
38	274	230	188	148	109	71	37
39	282	236	193	152	112	73	38
40	290	242	198	156	115	75	39
41	298	249	203	160	118	77	40
42	306	256	209	164	121	79	41
43	314	263	215	168	124	81	42
44	323	270	221	173	127	83	43
45	332	277	227	178	130	85	44
46	341	285	233	183	134	87	45
47	350	293	239	188	138	89	46
48	360	301	246	193	142	91	47
49	370	309	253	198	146	94	48
50	380	318	260	203	150	97	49
51	390	327	267	209	154	100	50
52	401	336	274	215	158	103	51
53	412	345	282	221	162	106	52
54	423	355	290	227	166	109	53
55	435	365	298	233	171	112	54
56	447	375	306	239	176	115	55
57	459	385	314	246	181	118	56
58	472	396	323	253	186	121	58
59		407	332	260	191	124	60
60			341	267	196	127	62
61				274	201	131	64
62					207	135	66
63						139	68
64							70

3. Berechnungsbeispiele

3.1 Versicherter Lohn

Beispiel 1:

- Gemeldeter Jahreslohn: CHF 80'000
- Beschäftigungsgrad: 100%

Der versicherte Lohn Risiko beträgt CHF 80'000

Der versicherte Lohn Risiko ist massgebend für die Berechnung der Risikoprämien (für AN und AG je 0,75%) und versichert die Risikoleistung gemäss Vorsorgeplan A2/65 (siehe Kurzübersicht)

Versicherter Lohn für das Alterssparen beträgt CHF 56'000

¹ Jahreslohn (CHF 80'000) ./ 30% (CHF 24'000), maximal jedoch dem Koordinationsabzug gemäss BVG von CHF 26'460, gewichtet mit dem Beschäftigungsgrad (CHF 26'460).

Der versicherte Lohn für das Alterssparen ist massgebend für die Berechnung der Sparbeiträge des Arbeitgebenden und der Arbeitnehmenden gemäss Vorsorgeplan A2/65 (siehe Kurzübersicht)

Beispiel 2:

- Gemeldeter Jahreslohn: CHF 80'000
- Beschäftigungsgrad: 80%

Versicherter Lohn für das Alterssparen beträgt CHF 58'832

² Jahreslohn CHF 80'000 ./ 30% (CHF 24'000), maximal jedoch dem Koordinationsabzug gemäss BVG von CHF 26'460, gewichtet mit dem Beschäftigungsgrad (80 %) CHF 26'460 * 80% (CHF 21'168).

Parameter	Beispiel 1	Beispiel 2
Gemeldeter Jahreslohn	CHF 80'000	CHF 80'000
Beschäftigungsgrad	100%	80%
Versicherter Lohn Risiko	CHF 80'000	CHF 80'000
Koordinationsabzug	CHF 24'000 ¹	CHF 21'168 ²
Versicherter Lohn Alterssparen	CHF 56'000	CHF 58'832

3.2 Berechnung maximal möglicher Einkauf (persönlicher Einkauf)

Die Ermittlung des maximalen Einkaufs basiert auf dem Alter und einem dazugehörigen Faktor, der in den Einkaufstabellen angegeben ist. Sollte das aktuelle Alter zwischen zwei tabellari-schen Werten liegen, wird der zugehörige Faktor durch Interpolation bestimmt.

Beispiel 1:

- Alter versicherte Person: 42
- Versicherter Lohn für das Alterssparen: CHF 58'832
- Gewählter Sparplan: Minus
- Faktor gemäss Einkaufstabellen (Ziffer 2.2): 250

Versicherter Lohn für das Alterssparen CHF 58'832 * 250% = CHF 147'080

Berechnung des Einkaufspotenzials:

Vom maximal möglichen Einkauf von CHF 148'550 wird das bereits angesparte Altersspargut-haben (Austrittsleistung) abgezogen. Ist das bereits angesparte Altersguthaben kleiner als der maximal mögliche Einkauf besteht ein Einkaufspotenzial. Dieses kann als Einkauf eingebracht werden. Dadurch verbessern sich die Altersleistungen. Übersteigt das bereits angesparte Al-tersguthaben den maximal möglichen Einkauf, sind keine persönlichen Einkäufe mehr möglich.

Rückzahlungen von Vorbezügen für Wohneigentum oder eine Übertragung der Austrittsleistung aufgrund einer Scheidung können unabhängig des Einkaufspotenzials eingebracht werden.

Durch die Wahl der Sparplanvariante Standard oder Plus erhöht sich der Betrag des maximal möglichen Einkaufs.

Beispiel 2:

- Alter versicherte Person: 60
- Versicherter Lohn für das Alterssparen: CHF 50'000
- Gewählter Sparplan: Variante Plus
- Faktor gemäss Einkaufstabellen (Ziffer 2.2): 839

Versicherter Lohn für das Alterssparen CHF 50'000 * 839% = CHF 419'500

Parameter	Beispiel 1	Beispiel 2
Alter	42	60
Versicherter Lohn Alterssparen	CHF 58'832	CHF 50'000
Gewählter Sparplan	Minus	Variante Plus
Faktor (Ziffer 2.2)	250	835
Maximaler Einkauf	CHF 147'090	CHF 419'500

3.3 Vorfinanzierung der ergänzenden AHV-Überbrückungsrente

Die Faktoren für den möglichen Einkauf sind in der Tabelle pro Altersjahr dargestellt. Wenn das effektive Alter im Zeitpunkt der Berechnung zwischen zwei Werten liegt, wird der korrekte Faktor mittels Interpolation bestimmt.

Beispiel:

- Alter versicherte Person: 52
- Es wird eine Vorfinanzierung für eine ergänzende AHV-Überbrückungsrente in Höhe von CHF 12'000 p.a. (also CHF 1'000 monatlich) angestrebt, die über einen Zeitraum von
- 3 Jahren (vom 62. bis zum 65. Lebensjahr) ausgezahlt wird.
- Entsprechender Faktor gemäß der Tabelle für die Vorfinanzierung der ergänzenden AHV-Überbrückungsrente (Ziffer 2.3):

Die Berechnung lautet dann: $2'174 / \text{CHF } 1'000 * \text{CHF } 12'000 = \text{CHF } 26'088$

Möchte eine versicherte Person im Alter von 52 Jahren eine monatliche AHV-Überbrückungsrente von CHF 1'000 für den Zeitraum von 3 Jahren (von 62 bis 65 Jahren) vorfinanzieren, wäre hierfür eine einmalige Einzahlung von CHF 26'088 erforderlich.

Parameter	Wert
Alter	52
Finanzierte AHV-Überbrückungsrente	CHF 12'000 / Jahr
Faktor (Ziffer 2.3)	2'174
Summe für Vorfinanzierung	CHF 26'088

3.4 Maximal mögliche Einkaufssumme für die Finanzierung des vorzeitigen Altersrücktritts

Die Faktoren für die Finanzierung des vorzeitigen Altersrücktritts werden in der Tabelle pro Altersjahr dargestellt. Wenn das effektive Alter im Zeitpunkt der Berechnung zwischen zwei Werten liegt, wird der korrekte Faktor mittels Interpolation bestimmt.

Die maximal mögliche Einkaufssumme richtet sich nach der aktuell gültigen Sparplanvariante Minus (Tabelle Ziffer 2.4.1), Variante Standard (Tabelle Ziffer 2.4.2) oder Variante Plus (Tabelle Ziffer 2.4.3).

Beispiel:

- Alter versicherte Person: 57
- Versicherter Lohn für das Alterssparen: CHF 50'000
- Gewählter Sparplan: Minus
- Vorzeitige Pensionierung im Alter 63
- Faktor für die Finanzierung des vorzeitigen Altersrücktritts gemäss Tabelle maximal mögliche Einkaufssumme für die Finanzierung des vorzeitigen Altersrücktritts (Ziffer 2.4.1): 104

Maximaler Betrag zur Finanzierung des vorzeitigen Altersrücktritts:

$$\text{CHF } 50'000 * 104\% = \text{CHF } 52'000.$$

Die versicherte Person kann ihren vorzeitigen Altersrücktritt finanzieren, vorausgesetzt, es gibt keine ausstehenden Vorbezüge für selbstgenutztes Wohneigentum. Dies macht dann Sinn, wenn der maximale Einkauf ausgeschöpft ist. Bei der Einzahlung muss festgelegt werden, zu welchem Zeitpunkt der vorzeitige Altersrücktritt erfolgen soll. Wenn der vorzeitige Altersrücktritt vollständig finanziert ist, aber nicht zum vereinbarten Zeitpunkt in den Ruhestand getreten wird, wird die maximal mögliche Altersleistung auf 105% der bisherigen maximalen Altersrente beschränkt. Ab dem Zeitpunkt, ab dem die Rente das Maximum von 105% erreicht, bezahlt die versicherte Person weiterhin Sparbeiträge, erhält jedoch keine Altersspargutschriften und keine Verzinsung mehr auf dem Alterssparkonto. Des Weiteren bleibt der Umwandlungssatz, mit dem das angesparte Alterssparguthaben in eine monatliche Rente umgerechnet wird, konstant, auch wenn die versicherte Person den Beginn ihrer Rente verschiebt.

Parameter	Wert
Alter	57
Versicherter Lohn Alterssparen	CHF 50'000
Gewählter Sparplan	Minus
Alter der Pensionierung	63
Faktor (Ziffer 2.4.1)	104
Maximaler Betrag	CHF 52'000